²¹ Rahman, p. 79.

The three chapters on the vegetative soul in Jean's *Summa* follow the text of Avicenna's *De anima* very closely. Jean was interested in mastering and combining the different traditions, the medical, the philosophical and, the theological; his precision in transmitting the text of Avicenna is remarkable. Jean follows Avicenna's account of how food is changed into the nature of that which it nourishes; it is not changed suddenly but is changed a little at first and through alteration in the substance which is responsible for nutrition, it assimilates the food by means of the digestive power. The latter is also the power which spreads the food evenly throughout the body. The nutritive power draws the food into the body, at first by altering it in the blood and the humours, from which the constitution of the body is formed. Each limb has a nutritive power proper to itself which alters the food into a likeness of itself and unites the food to itself; the function of the nutritive power is therefore to assimilate and to unite.²²

The first instrument of the nutritive power is natural heat; heat is capable of moving material bodies. There are, of course, echoes here of Aristotle where the latter states that heat is the principle of digestion and every living thing is in

²² *Summa*, C. 83, 3–13. Primo sciendum ergo quod nutrimentum non permutatur in naturam nutrimenti subito, sed primo permutatur aliquantulum a sua qualitate et aptatur per mutacionem in substantiam eius quod debet nutriri, in quo operatur uirtus digestiua deseruiens nutritiue; et hec est que dissoluit nutrimentum in animali ad hoc ut diffundatur equaliter. Deinde uirtus nutritiua deducit illud in animali, primo permutando in sanguinem et humores, ex quibus est constitutio corporis. Deinde omne membrum habet nutritiuam uirtutem propriam que permutat nutrimentum in similitudinem membri propriam et unit ei; uirtus igitur nutritiua assimilat et unit. Compare the following in Avicenna's *De Anima*, II, c. 1: pp. 103 10 – 104 21. Dicemus nunc quod nutrimentum non semper permutatur in naturam nutrimenti subito. Sed primo permutatur aliquantulum a sua qualitate et aptatur permutationi in substantiam nutriendi, in quo operatur una ex uirtutibus seruiens uirtuti nutritiuae, quae est digestiua. Et haec est quae dissoluit nutrimentum in animali et praeparat illud ad hoc ut diffundatur aequaliter. Deinde uirtus nutritiua deducit illud in animal sanguineum, primo permutandum in sanguinem et humores ex quibus est constitutio corporis, sicut iam ostendimus alias. Sed omne membrum habet uirtutem nutritiuam propriam, quae est in eo, quae permutat nutrimentum in similitudinem eius propriam et unit ei. Ergo uirtus nutritiua restaurat quod solutum est, et assimilat et unit.